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Abstrakt

Diplomová práce je věnována moderním metodám vzdělávání a rozvoje za-
městnanců, jakožto nástroji pro zvýšení odbornosti, efektivity, zdokonalení
schopností a obecně zvýšení výkonnosti zaměstnanců. Jsou popsány základní
metody vzdělávání, jejich principy a účely, specifika personálních agentur v
rámci této problematiky a konečně i konkrétní případ vzdělávacího a rozvojo-
vého systému společnosti XY. Výsledky práce jsou podepřeny analýzou, sklá-
dající se z popisu vzdělávacího a rozvojového systému, dotazníkového šetření,
definování silných a slabých stránek a praktického ověření vybrané moderní
metody vzdělávání.

Klíčová slova

Vzdělávání, systém vzdělávání, metody vzdělávání, rozvoj zaměstnanců, perso-
nální agentura

Abstract

The diploma thesis is dedicated to modern methods of education and devel-
opment of employees, as a tool for increasing expertise, efficiency, improving
abilities and generally increasing the performance of employees. The diploma
thesis describes the basic methods of education, their principles and purposes,
the specifics of personnel agencies within said problematics and, finally, a spe-
cific case of the educational and development system of company XY. The re-
sults of the work are supported by an analysis consisting of a description of the
educational and development system, a questionnaire survey, defining
strengths and weaknesses and a practical verification of the selected modern
method of education.

Key words

Education, education system, education methods, employee development,
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Úvod
Odbornost, zkušenosti nebo schopnosti zaměstnanců jsou esenciálními atri-
buty korporací, které přímo a zásadně ovlivňují jejich pozici na trhu. Vinou
mnoha faktorů je významnost této vlastnosti firmy v posledních dekádách vze-
stupná, což přirozeně představuje prostor pro rozvoj nástrojů k jejímu zdoko-
nalení. Tato práce se tak zaměřuje na moderní metody vzdělávání a rozvoje za-
městnanců, konkrétně v prostředí personální agentury.

Tyto procesy mají široké spektrum účinnosti, a to od zvýšení erudice ve firemní
problematice, zvýšení efektivity práce výukou práce s novými technologiemi,
až po rozvoj osobnosti (a přátelských vztahů na pracovišti).

Cílem práce je detailně prozkoumat vzdělávací a rozvojový systém zaměst-
nanců vybrané personální agentuře XY a na základě této analýzy určit možné
příležitosti pro zlepšení a předložit inovativní doporučení dobře využitelná
v praxi.

Co se týká struktury práce – teoretická část se soustředí na definici rozvoje za-
městnanců z pohledu kariéry, obsahuje také podrobný popis vzdělávání za-
městnanců a v závěru této části je představena personální agentura se svými
funkcemi.

V úvodu praktické části diplomové práce je představena metodika výzkumu,
kde jsou přesně popsané cíle, výzkumné otázky a výzkumné metody, které jsou
v práci použity. Druhá kapitola se poté zaměřuje, na konkrétní řízení vzdělávání
a rozvoje ve vybrané společnosti XY. Další kapitola obsahuje dotazníkové šet-
ření s detailem na spokojenost zaměstnanců se systémem vzdělávání a roz-
voje ve společnosti. V následující kapitole se práce soustředí na realizaci
workshopu, včetně jeho vyhodnocení a v předposlední kapitole jsou identifiko-
vány silné a slabé stránky společnosti na základě dotazníkového šetření, hloub-
kového rozhovoru i workshopu. Na základě výše zmíněných kapitol praktické
části jsou v poslední kapitole navržena nová řešení a vylepšení vzdělávacího
a rozvojového systému společnosti XY.

Autorka práce zvolila téma na základě svých preferencí a pracovních zkuše-
ností, za kterými stojí dlouholetý vztah k oboru personalistiky. Zvolení tohoto
tématu tak pokládá za způsob, jak dále prohloubit své znalosti a potenciálně
se i lépe uplatnit na pracovním trhu. Dosáhne-li autorka v práci stanovených
cílů, práci shledává jako velmi dobře využitelnou v praxi.
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1 Celkový rozvoj zaměstnanců z pohledu
kariéry

Teorie o kariéře a jakýchkoli rozvojových aktivitách pracovníků je celosvětově
rozebíraná z různých úhlů pohledu (zejména sociologického, psychologického,
a ekonomického) na vysoké úrovni. Je zřejmé, že každá oblast kariéry a jejího
rozvoje obsahuje mnoho náhledů, vysvětlení, zdůvodnění atd. Historie mana-
žerských aktivit byla předmětem diskusí a výzkumů již v dávné době, i když se
předmětná oblast nenazývala kariérou ani rozvojem. Těmito aktivitami se za-
bývá současná doba stále více a více, protože s kariérním růstem se pojí i náš
styl života. Psychologie i sociologie jsou disciplíny, do kterých se vešly již v je-
jich začátcích úvahy a výroky k tématu kariéra a rozvoj člověka. V této části se
zaměříme na výběr definic a citátů odborníků v této oblasti řízení lidských
zdrojů. (Armstrong, 2002)

1.1 Definování kariéry a její základní kritéria

Kariéra je v laické veřejnosti pojímána jako postup zaměstnance v jedné spo-
lečnosti např. z pozice dělníka na manažera. Tradiční vnější svět ze sociologic-
kého hlediska chápe kariéru i jako absolvování školy s vyšším platem. V 70. le-
tech se objevil další nový pohled na vnímání kariéry. Kariéra jako subjektivní
vnímání postojů člověka a jeho osobní zkušenosti a osobní růst. (Barták, 2011)

Tento postoj má také pověst pro své negativní chápání. Kariérista je hanlivý vý-
raz označující někoho, kdo obětuje veškerou svou práci a většinu svého osob-
ního úsilí profesionálnímu rozvoji, a přitom využívá některé výhody pozice,
které hodlá dosáhnout. (Armstrong, 2002)

Bělohlávek (1994) pojednává o kariéře jako o životní cestě a poznamenává, že
konkrétní problémy s kariérou se objevují v různých obdobích života. V příprav-
ném období jde o výběr profesionála. V této době se může vytvořit reálný obraz
profesionála, který ovlivní osobní adaptaci. Na začátku své kariéry mají mladí
lidé problémy přizpůsobit se zaměstnání, které vyžaduje strategie a doved-
nosti, které ve škole nejsou dostupné. Tzv. kariérní plató, jakési zpomalení
a ukončení kariéry, nastává většinou mezi 30. a 40. rokem. Ve stáří život souvi-
sející s důchodem často ztrácí smysl. (Bělohlávek, 1994)

Zásadou může být nábor potenciálních vysoce výkonných pracovníků, kteří by
mohli vynikat ve své současné práci, a odpovídajícím způsobem je odměňovat.
Pokud jsou opravdu dobří, povýší je a firma dostane, co chce. (Armstrong, 1999)
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Bělohlávek (1994) definuje kariérní standardy následujícím způsobem:

• pozice, postavení v organizaci;
• hodnost (např. v armádě);
• rozsah pravomocí;
• finanční ohodnocení;
• počet podřízených;
• symboly (osobní auta, vybavení kanceláře);
• rozsah spravovaného majetku;
• sebeuspokojení.

1.2 Dynamika kariéry

Vzhledem k tomu, že pracovníci mají různou hierarchii hodnot, dochází ke změ-
nám pracovního místa, zaměstnavatele apod. Armstrong (2011) tvrdí, že dyna-
mika kariéry se týká postupného vývoje kariéry zaměstnanců v organizaci, kdy
dle jeho názoru by plánování kariéry mělo být založeno na pochopení dynamiky
kariéry. Vývoj kariéry lze rozdělit na tři fáze: expanze, formování a upevnění
a zrání. (Armstrong, 2011)

Podle Bělohlávka (1994) existuje v kariérním vývoji jedince několik životních
etap, které se výrazně liší povahou problémů:

• Přípravné období – období od dětství a školy do nástupu do prvního za-
městnání. Díky možnosti si vytvořit reálný obraz o konkrétní profesi, kte-
rou viděl u svých rodičů a ví, co přesně ho čeká.

• Začátek kariéry – včetně období od prvního startu do cca 35 let. Toto
období je pro člověka z pohledu kariéry velice důležité. První finanční za-
bezpečení po nejistých začátcích, velký pocit samostatnosti, ale i střed
mezi využíváním získaných znalostí a možností tyto znalosti opravdu vy-
užívat v reálném životě.

• Starší věk – období, kde se po upadnutí pružnosti a energie z pracovníků
stávají mentoři pomáhající mladým lidem. „Druhá kariéra“ je obdobím
života člověka, kdy se manažer stává zralým člověkem a má největší
předpoklady věnovat nejvíce času svému rozvoji i kariéře.

1.3 Vymezení strategického řízení lidských zdrojů

Lidské zdroje se považují za nejcennější materiál a klíčovou oblast každé orga-

[…]

čitý problém na kterém se předem domluvíme. Každý bude mít za úkol se před-
stavit, říct svůj problém a představit, jak tuto situaci chce řešit.“

Respondent č. 2: „Dobrý večer, tady je respondent číslo 2. Rezervoval jsem si
u vás na dnešek a na následující 3 dny ubytování. Právě jsem na ubytování do-
razil a musel jsem vám zavolat. Na ubytování není dostatečné wifi připojení,
které nutně potřebují vzhledem ke svému účelu cesty, který jsem v rezervaci
zmiňoval. Potřebuji si každý den připojit na telekonferenci. Dnes je již pozdě
a na ubytování přespím, ale od zítra bych svou rezervaci chtěl zrušit a jelikož
mám nabitý program potřeboval bych pomoc s náhradním ubytováním. “

Školitelka: „Děkuji, velice dobrý důvod. Takhle myslíte že byste obsluhu pře-
svědčil?“

Respondent č. 2: „Jasně jsem uvedl důvody proč by rezervace neměla být
platná, takže si myslím, že by mi měli vyhovět. Snažil jsem se být zdvořilý, po-
kud by tohle nevyšlo, musel bych použít ostřejší přesvědčovací metody. “

Respondent č. 4: „Dobrý den u telefonu respondent č.4. Jsem hostem v pokoji
č.3 vašeho penzionu. Včera večer v mém pokoji nefungovalo topení a byl bych
rád, aby došlo k zjednání nápravy ideálně přesunem do jiného pokoje, ve kte-
rém bude všechno v pořádku. Byl bych rád, kdyby bylo poskytnuto toto řešení,
případně vrácení peněz.“

Školitelka: „Moc děkuji, bylo to jasné a stručné, velice asertivní vyjádření pro-
blému. Zvolil jste direktivní tón.“

Respondentka č. 1: „Dobrý večer, u telefonu respondentka č.1. Telefonní číslo
jsem našla na vašich webových stránkách a doufám že nevolám nevhod. Aktu-
álně se nacházím před vaším hotelem, avšak klíč, který jste mi dali, nejde do
dveří. Zkoušeli jsme to dle instrukcí, pomáhali nám i sousedi, bohužel však nic
nefunguje. Aktuálně začalo hodně pršet a my se nemáme kde schovat, proto
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bych navrhovala, jestli bychom se mohli někde potkat a tuto situaci co nejdřív
vyřešit. Budu ráda, když navrhnete jakékoliv řešení. “

Školitelka: „U respondentky č. 1 vidíme jiný přístup. Zvolená slovní spojení jako“
doufám že nevolám nevhod“ nebo „budu ráda když“ jasně ukazují na milejší
přístup k řešení situace.“

Respondentka č. 3: „Dobrý den, u telefonu respondentka č. 3, pokoj číslo 703. Já
se moc omlouvám, že Vás takhle obtěžuji večer, ale volám kvůli tomu, že pokoj
není připraven podle našich požadavků, jak bylo domluveno. Normálně bych si
nestěžovala, ale Vaše ubytování patří mezi špičková zařízení a my nechceme
být zklamaní. Mohli bychom se tedy domluvit na nějaké kompenzaci, třeba ve-
čeři u vás v restauraci?“

Školitelka: „Stejně jako u respondentky č. 1. jste volila milejší přístup k řešení
nepříjemné situace a Vaší taktikou bylo zdvořilé a milé chování.“

Respondentka č. 3: „Prezentace respondenta č. 2 se hodně lišila v použitém
tónu hlasu od mojí prezentace. Myslím, že to mělo výrazný vliv na celkové
znění.“

Školitelka: “Toto mě přivádí na další taktiku, jak můžeme vylepšit naše komuni-
kační schopnosti, když se snažíme někoho o něčem přesvědčit. Jedná se o po-
užívání tónu našeho hlasu. V rámci koučinku bych Vám ráda představila 4 ar-
chetypy tónu hlasu, které můžeme používat. Jedná se o archetypy moudrý sta-
řec, přítel, kouzelník a bojovník. Celkově se tato technika odvíjí od archetypu
můžu a žen, které vám ráda představím, abyste si udělat obrázek o archety-
pech, které budeme používat na trénováním tónu hlasu.“

Školitelka: „Ráda bych se tedy vrátila k podstatě školení. V první části jsme si
cvičili obsah jednotlivých sdělení a v druhé části bych ráda natrénovala, jak tato
sdělení přesně říct. Jaký vlastně použít ideální tón hlasu pro sdělení po telefonu.
Na základě zmiňovaných archetypů tónů hlasů bych Vám ráda představila užití
jednotlivých tónů na následujícím příkladě.“

Respondent č. 2 (Bojovník): „Dobrý den, jsem Respondent č. 2, volám z poje
č.410 a mám tu nějaký problém.“

Respondent č. 4 (Bojovník): „Dobrý den, jsem -pouze příjmení-, volám z poje
č.410.“

Respondentka č. 3 (Moudrý stařec): „Dobrý den, u telefonu -titul, příjmení -, vo-
lám z poje č.410.“
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Školitelka: „V poslední části bych ráda aplikovala získané zkušenosti z tréninku
tónu hlasu na první část našeho workshopu. V první části každý říkal svojí ele-
vator pitch v daném tónu. Proto si myslím že respondentka č. 1 a respondentka
č. 3 by se měly zaměřit na prezentování svého problému pomocí tónu hlasu
bojovníka, protože v první části použily tón hlasu přítele. Naopak respondent
č. 2 a č. 4 by se měli pokusit o prezentování v tónu hlasu přítele.“

| 78

Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této diplomové práce. Uživatel potvrzuje svým pod-
pisem, že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Barbora Hartmanová

V Praze dne: Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis
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