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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Definované zadání spojené s posuzováním systému vzdělávání a rozvoje zaměstnanců ve vybrané společnosti
(personální agentuře) a s navrhováním nových metod vzdělávání a rozvoje zaměstnanců pro potřeby vybrané
společnosti je možné považovat za průměrně náročné.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce lze považovat za splněné. Studentka teoreticky zpracovala problematiku vzdělávání a rozvoje
zaměstnanců a vymezila fungování personální agentury, představila stávající systém vzdělávání a rozvoje
zaměstnanců ve společnosti s využitím rozhovoru se zástupci personálního oddělení, vyhodnotila dotazníkové
šetření zaměřené na spokojenost zaměstnanců se vzděláváním a rozvojem ve společnosti, shrnula dosažená
zjištění a vypracovala určitá doporučení týkající se zavedení nových metod vzdělávání a rozvoje zaměstnanců
ve společnosti. Výhrady se týkají nejednotně a nejednoznačně vymezeného cíle práce, nedostatečné analýzy
stávajících podmínek vzdělávání a rozvoje zaměstnanců ve společnosti, nevhodně stanovených a vyhodnocených
výzkumných otázek i nedostatků v odborném výkladu a ve formálním zpracování.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení založený na odborných publikacích, interních informacích, rozhovoru se zástupci
personálního oddělení společnosti, dotazníkovém šetření mezi zaměstnanci společnosti i vlastních zkušenostech
je možné považovat za správný.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Vymezení cíle (zadání, abstrakt, úvod, praktická část) je nejednotné a nejednoznačné. Nemá smysl definovat cíl
teoretické a praktické části nebo cíl hlavní a vedlejší. Metodologie je věda o metodách. V praktické části chybí
podrobnější analýza stávajících požadavků na zaměstnance společnosti a organizačních podmínek vzdělávání a
rozvoje zaměstnanců ve společnosti (Proč? Co? Jak? Kdo? S kým? Pro koho? Za kolik?). Tři základní výzkumné
otázky v kapitole 4.2 NEJSOU tři. Výzkumná otázka „Jaký je vzdělávací systém společnosti XY?“ je příliš obecná.
Výzkumné otázky jsou vyhodnoceny až v závěru, a to značně nepřehledně.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i jazyková úroveň vyhovují požadavkům. Příležitostí pro zlepšení je odborný výklad a práce s odborným
jazykem, včetně odborných pojmů, stejně jako celková formální úprava textu (práce se styly, grafy). V příloze
chybí formulář použitého dotazníku. Vypracované návrhy (viz kapitola 8) by mohly být propracovanější a
přehlednější.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Studentka využila relevantní informační zdroje, včetně cizojazyčných. Formální úprava seznamu použité literatury
by mohla být lepší.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Studentka se zabývala vzděláváním a rozvojem zaměstnanců ve vybrané společnosti (personální agentuře) s cílem
posoudit stávající systém a navrhnout nové metody vzdělávání a rozvoje zaměstnanců pro potřeby vybrané
společnosti. Vymezený cíl práce je možné považovat za splněný s dílčími výhradami (viz výše). Výsledné hodnocení
ovlivnila nižší oborná, formální i jazyková úroveň práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Otázky k diskusi:

• Jaké jsou hlavní požadavky na znalosti a dovednosti zaměstnanců společnosti a jakým způsobem se tyto

znalosti a dovednosti zaměstnanců ve společnosti prohlubují a rozšiřují?
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